
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO  

 

1 

EDITAL DE AUXÍLIO A PROJETOS DE INOVAÇÃO E PESQUISA APLICADA – APIPA 

EDITAL n° 01/2018 APIPA – PROPPG – IFPA 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS 

 

COORDENADOR CAMPUS RESULTADO JUSTIFICATIVA 
SIRNOEL JOSÉ QUARESMA 

PERNA 
ABAETETUBA INDEFERIDO 

Recurso intempestivo. Submetido no dia 21/05/2018. 

THABATTA MOREIRA ALVES 

DE ARAÚJO 
PARAUAPEBAS DEFERIDO 

- 

THANAN WALESZA PEQUENO 

RODRIGUES 
CASTANHAL INDEFERIDO 

O item 7.1.1.c) do edital 01/2018 - APIPA-PROPPG-IFPA, que define um dos 

requisitos do Coordenador do projeto, aponta que o Coordenador, dentre outras 

obrigações, deve: "Ser membro de um Grupo de Pesquisa do IFPA, regularmente 

cadastrado, aprovado e atualizado (entrega de relatório do grupo 2017) no SIGAA." 

Ao ser analisado o Grupo de Pesquisa intitulado "Cooperativismo, Economia 

Solidária e Desenvolvimento Rural Sustentável da Amazônia (GECOOPES)" no dia 

10/05/2018 por ocasião das homologações, observou-se que a coordenadora não estava 

inserida no respectivo grupo, o que inviabilizou a homologação de sua proposta. Além do 

mais o grupo em questão ainda estava pendente com a entrega de relatório do ano de 2017. 

 

 

 

Belém, 01 de junho de 2018. 

 

 
*                 Original assinado                 * 

ANA PAULA PALHETA SANTANA 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Port. n°612/2016-GAB 

 *                 Original assinado                 * 

SAULO RAFAEL SILVA E SILVA 

Diretor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

Port. n°3.286/2017-GAB 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO  

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 


